Ata de Eleição de novos representantes para compor o Quadriênio de 2023-2027

do Conselho do CACS/FUNDEB- Aos 07 dias do mês de dezembro de 2022,

reuniram-se para a Eleição Geral de Representantes de Pais, a Representante da

Sala dos Conselhos, juntamente com os presentes conforme lista de presença em anexo. A

reunião foi conduzida pela Representante da Sala dos Conselhos, Sra Priscilla da Silva Lira

Nunes e teve como objetivo eleger dois representantes de pais de alunos e seus respectivos

suplentes para compor o colegiado do FUNDEB, para o Quadriênio 2023-2027, conforme

estabelecido na Lei Municipal nº 4.469, de 30 de março de 2021, que “Dispõe sobre a

reorganização do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal,

regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.” Lida às

funções desenvolvidas pelos conselheiros, aos presentes foi aberto espaço para

questionamentos. Dentre os presentes, estiveram também a Sra Daniele de Fátima Menezes

que compõem o atual colegiado 2021/2022 e o Sr Jeferson Leiz Paz Santos, que participou de

colegiado de anos anteriores, ambos enfatizaram a importância da participação da

comunidade escolar nos conselhos escolares e municipais. Em seguida foi aberto espaço para

os presentes manifestarem seu interesse em candidatar-se. Neste momento, candidataram-se

os seguintes representantes: Sr Jeferson Leiz Paz Santos, da E.M. Maria Cristina Macedo

Gomes; Daniele de Fátima Menezes, da E.M. Elga Reis; Monique Priscila Belo Silva, da E.M.

Maria Patrocina Condota; Evelyn Baccilieri Isidoro, da E.M Célia Marina Dal Pozzo Borges; Inês

Maria Cortez Campos, da E.M. Luiz Gonzaga e Denise de Moraes Bologna Costa, da E.M Silvia

Regina Schiavon Marasca. Todos os candidatos se apresentaram e destacaram a importância

da participação enquanto pais, no acompanhamento das ações e busca por melhorias junto à

Educação Municipal. Realizada as apresentações, iniciamos a votação, tendo a seguinte

contagem de votos: Denise de Moraes Bologna Costa, 7 votos; Daniele de Fátima Menezes, 3

votos; Monique Priscila Belo Silva, 3 votos; Inês Maria Cortez Campos, 2 votos; Jeferson Leiz

Paz Santos, 1 voto; Evelyn Baccilieri Isidoro, 0 voto. Havendo empate entre as candidatas

Daniele de Fátima Menezes, 3 votos; Monique Priscila Belo Silva, 3 votos, foi realizada nova

votação, a fim de definir a segunda representante titular e a respectiva suplente. Neste

momento, foi dado ciência a todos, que em virtude da candidata Daniele de Fátima Menezes,

compor o atual colegiado do FUNDEB 2021/2022, de acordo com Lei Municipal nº 4.469, de 30

de março de 2021, que “Dispõe sobre a reorganização do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, em conformidade com

o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de

25 de dezembro de 2020.” em seus Art.11 “O primeiro mandato dos conselheiros do

CACS-FUNDEB, designados nos termos desta lei, extinguir-se-á em 31 de dezembro de 2022” e

Art.12 “O primeiro mandato dos conselheiros do CACS-FUNDEB, designados nos termos desta

lei, extinguir-se-á em 31 de dezembro de 2022”, portanto, a candidata, não poderia pleitear a

vaga, porém não seria impedida da participação. Foi salientado acerca de todo o

procedimento até a nomeação dos conselheiros e ainda, destacado que o possível

impedimento legal para a participação de um representante dentro de um colegiado, não

parte do colegiado vigente e sim após análise dos dados dos representantes eleitos e/ou

indicados e Legislações necessários para a aprovação, realizada pela Secretaria de Relações

Institucionais. Tendo a ciência das informações e conhecimento da Lei Municipal, a candidata

Daniele de Fátima Menezes, seguiu com a candidatura. Sendo assim, iniciamos nova votação

para definir a representante titular e suplente entre as candidatas Daniele de Fátima Menezes

e Monique Priscila Belo Silva. Sendo, neste momento, eleita a Representante Titular, Monique

Priscila Belo Silva com 10 votos, e a Representante Suplente, Daniele de Fátima Menezes, com

2 votos.Cabe destacar, que de todos os presentes, o Sr Jeferson Leiz Paz Santos, optou por

abster-se neste segundo momento. Finalizadas as votações, ficaram definidos os eleitos:

Titulares: Denise de Moraes Bologna Costa e Monique Priscila Belo Silva; Suplentes: Inês

Maria Cortez Campos e Daniele de Fátima Menezes. Encerrada a eleição, Eu, Priscilla da Silva

Lira Nunes, finalizei a reunião agradecendo a presença de todos, bem como redigi a presente

ata que segue assinada por mim. Itanhaém, 07 de dezembro de 2022.